[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

			№

	г. Кирс

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕКАМСКОГО РАЙОНА

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.07.2023

	№
	957

	г. Кирс

 О внесении изменений в постановление администрации Верхнекамского муниципального округа от 19.01.2023 № 91 «О порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных организаций и дошкольных групп в общеобразовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Верхнекамского муниципального округа»
         В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2023 г. № 281 – ФЗ

«О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Внести изменения в постановление № 91 администрации Верхнекамского муниципального округа от 19.01.2023 «О порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных организаций

и дошкольных групп в общеобразовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Верхнекамского муниципального округа (далее  - постановление):
         1.1. В приложении 2 к Положению о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных организаций и дошкольных групп в общеобразовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Верхнекамского муниципального округа утвержденном постановлением,  строку 7 Раздела 1 «Категории граждан, имеющих право на внеочередное предоставление мест для детей в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»  изложить в следующей редакции:

	7.
	Закон Кировской области от 01.11.2022 №120 – ЗО «О внесении изменения в статью 11 Закона Кировской области от 14.10.2013  №320 – ЗО «Об образовании в Кировской области»;
Федеральный закон от 24.03.2023  №281 –ФЗ «О внесении  изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и федеральный закон «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»
	Дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, принимающих участие в специальной военной операции и заключивших не ранее 24 февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые силы Российской Федерации, в период прохождения указанными гражданами военной службы по мобилизации или действия соответствующего контракта.
Дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью.
	Удостоверение мобилизованного члена семьи, справка из военкомата

          1.2. В приложении 2 к Положению о порядке комплектования  муниципальных дошкольных образовательных организаций и дошкольных групп в общеобразовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Верхнекамского муниципального округа утвержденном постановлением,  строку 1 Раздела II  «Категории граждан, имеющих право на первоочередное предоставление мест для детей в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» изложить в следующей редакции:

	1.
	Федеральный закон от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (абз.2 п.6 ст.19)

Федеральный закон от 24.03.2023  №281 –ФЗ «О внесении  изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и федеральный закон «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»
	Дети военнослужащих по месту жительства их семей;
Дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью.

	Справка о прохождении военной службы (срок действия справки – 30 дней)

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его  опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области и распространяет свое действие на правоотношения сторон, возникшие с 24.06.2023 года.
Глава Верхнекамского
муниципального округа                                                              И.Н. Суворов
___________________________________________________________________
ПОдготовлено

Юрист-консультант
управления образования Верхнекамского
муниципального округа                                                               С.В. Прошкина
Согласовано
Начальник управления образования
Верхнекамского муниципального округа                                 И.В. Ситчихина
	Заместитель главы администрации

муниципального округа по

финансово-экономической политике,

начальник финансового управления

	     С.И. Логинова

 Заведующий правовым отделом                                                Н.А.Шмигальская